
COMUNE DI MARSCIANO
        PROVINCIA DI PERUGIA 

        

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA
Area Socio Educativa - Zona Sociale 4 

REGISTRO GENERALE
Nr. 711 Del 29/07/2024    
OGGETTO: FUNZIONI DELLA ZONA SOCIALE N. 4 - DPCM 21 DICEMBRE 2020 - 
DGR 984 DEL 20.10.2021 – “PROGETTI IN MATERIA DI VITA INDIPENDENTE ED 
INCLUSIONE NELLA SOCIETÀ DELLE PERSONE CON DISABILITÀ” ANNUALITÀ 
2020 – APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE SCHEMA DI AVVISO  

IL RESPONSABILE

Richiamato il Decreto Sindacale n. 17 del 30/03/2023 prot. n. 9821/2023 con il quale sono stati 
conferiti gli incarichi di Elevata Qualificazione e attribuite le funzioni e le responsabilità 
dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali) 
nonché quelle previste dal Titolo II – Capo II – del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Testo unico sul 
pubblico impiego) dallo Statuto comunale e dal Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi e per l’accesso agli impieghi Area Socio-Educativa - Zona sociale n.4 –  alla Dott.ssa 
Alessia Screpanti, ed il successivo decreto sindacale prot. n. 18466 del 13 Giugno 2024, con il quale 
sono stati prorogati tali incarichi fino alla data del 30/09/2024;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 13/11/2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026   e i relativi allegati;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024-2026 e i relativi allegati;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 09/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione PEG 2024 -2026;  

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 26/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) per gli anni 2024-2026;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 21/05/2024del 12/05/2023 con la quale è 
stato approvato il Rendiconto dell’Ente per l’esercizio finanziario 2023, ai sensi degli artt. 151 e 
227 del D.Lgs. n. 267/2000;

Comune di Collazzone (PG) Prot.0007901 del 30-07-2024 arrivo Cat.6 Cl.4



Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, recante norme in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

Dato atto che:
- il Comune di Marsciano agisce in qualità di Comune capofila della Zona sociale, in forza della 
Convenzione, ex art. 30 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per la gestione associata dei servizi 
socio-assistenziali della predetta Zona sociale sottoscritta digitalmente in data 02.03.2017, tra i 
Comuni di Marsciano, Collazzone, Deruta, Fratta Todina, Massa Martana, Monte Castello di Vibio, 
San Venanzo, Todi, (Convenzione Rep. n. 1260 del 02/03/2017, Protocollo n. 5644 del 
02.03.2017);
- il Comune Capofila, in forza dei poteri della suddetta Convenzione, assume la veste di Ente 
delegato all'esercizio delle attività inerenti la gestione associata del sistema integrato dei servizi 
socio-sanitari e sociali indicate nella medesima Convenzione, senza acquisirne la titolarità e agisce 
per conto dei Comuni della Zona secondo criteri di efficienza, efficacia, economicità e trasparenza, 
uniformità e appropriatezza nel sistema di offerta ed equità nell'accesso alle prestazioni;

Visti:
 la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” la quale detta i criteri generali per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e di servizi sociali, di cui sono attori fondamentali gli Enti Locali e i diversi soggetti 
del terzo settore, quali imprese e organizzazioni no profit, della cooperazione sociale, 
associazioni di volontariato, associazioni ed Enti religiosi, di promozione sociale, Onlus, 
Istituzioni varie e altri soggetti privati;

- la legge 5 febbraio 1992, n.104 “Legge quadro per l’assistenza, integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate”;

- la legge n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria 2007), all’art. 1 co. 1264, al fine di garantire 
i livelli essenziali su tutto il territorio nazionale con riguardo alle persone non autosufficienti, 
istituisce presso il Ministero della Solidarietà sociale (ora Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali) il fondo per le non autosufficienze;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1420/2017 con la quale la Regione Umbria ha 
approvato le “Linee Guida sulla vita indipendente delle persone con disabilità”; 

- il DPCM 21 novembre 2019, registrato alla Corte dei Conti in data 14 gennaio 2020 e 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 28 del 4 febbraio 2020, recante l’adozione del Piano 
Nazionale per la Non Autosufficienza e il riparto alle Regioni del Fondo per le non 
autosufficienze del triennio 2019-2021, che assegna alla Regione Umbria, le risorse per 
l’attuazione di progetti per la Vita Indipendente delle persone con disabilità per il triennio 
2019-2021;

- la Delibera di Consiglio Regionale n. 43 del 25 giugno 2020 che ha adottato il “Piano 
regionale integrato per la non autosufficienza (PRINA) 2019-2021 e ha destinato 
complessivamente € 240.000,00 per ciascuna annualità ai progetti di Vita Indipendente;

- l’art. 104, comma 1, del decreto legge n.34 del 2020, con il quale sono state finanziate azioni 
volte all’implementazione delle “Linee d’indirizzo dei progetti di vita indipendente” per un 
ammontare complessivo di 20 milioni di euro, aggiuntivi di 15 milioni di euro, di cui al 
medesimo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri;

Comune di Collazzone (PG) Prot.0007901 del 30-07-2024 arrivo Cat.6 Cl.4



- il DPCM 21 dicembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 25 gennaio 2021 e 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 31 del 6 febbraio 2021, concernente l’adozione del Piano 
nazionale per la non autosufficienza e il riparto alle Regioni del Fondo per la non 
autosufficienza per l’annualità 2020 – risorse aggiuntive;

Preso atto:
- che la Regione Umbria con nota assunta al nostro prot. n. 28837 del 10.11.2020 ha chiesto al 
Comune di Marsciano, in qualità di capofila della Zona Sociale n.4, l’eventuale interesse a 
sviluppare progettualità in materia di “Vita indipendente ed inclusione nella società delle persone 
con disabilità”, cofinanziate con le risorse stanziate dal DPCM 21 novembre 2019 relative alle 
annualità 2019 e 2020;
  - che il Comune di Marsciano con nota prot. n. 29058 dell’11.11.2020 ha inviato alla Regione   
Umbria la disponibilità ad aderire alle progettualità di “Vita Indipendente ed inclusione nella 
società delle persone con disabilità” a valere sui finanziamenti di cui al DPCM 21 novembre 2019 
per il finanziamento delle annualità 2019- 2020; 
- che la Regione Umbria con Determinazione Dirigenziale n. 11561 del 04.12.2020 ha impegnato le 
risorse destinate al “Nuovo Piano Regionale Integrato per la Non Autosufficienza (PRINA), 
approvato con DCR n.43 del 25 giugno 2020;
- che la Regione Umbria con nota prot. n. 37904 del 13.12.2021 ha notificato la Delibera di Giunta 
Regionale n. 984 del 20.10.2021, avente ad oggetto “ Atto di programmazione delle risorse 
finanziarie, relative alle annualità 2020” con la quale attribuisce al Comune di Marsciano, in qualità 
di capofila della Zona Sociale n.4, le risorse relative il finanziamento del FNA di cui al DPCM del 
21 dicembre 2020, quali risorse aggiuntive dello stesso, assegnando € 80.000,00 ( pari all’80% del 
valore di ogni singolo progetto territoriale) e ricordando che il cofinanziamento da parte della Zona 
Sociale n.4 dovrà essere almeno pari a € 20.000,00 ( quale 20% del finanziamento concesso); 
- che nella stessa DGR si stabilisce che il predetto 20% dovrà essere attinto dalla quota del Fondo 
regionale per la non autosufficienza, annualmente trasferita e vincolata ai progetti di Vita 
Indipendente e che le condizioni per l’attuazione degli interventi verranno regolamentate attraverso 
una Convenzione il cui schema verrà approvato con successivo atto dirigenziale del competente 
Servizio regionale; 
- che con Determinazione del Responsabile di Area n. 1184 del 27.12.2023 avente ad oggetto 
“Determinazione Dirigenziale Regione Umbria n. 8426 del 02.08.2023 in attuazione della 
Deliberazione di Giunta n. 984 del 20.10.2021. Progettualità in materia di Vita Indipendente ed 
inclusione nella società delle persone con disabilità – annualità 2020” si è provveduto ad accertare 
l’importo complessivo di € 80.000,00, Accertamento n. 622/2023 Cap. 000360000 “Fondi 
disabilità vita indipendente”;
- che con Determinazione del Responsabile di Area n. 899 del 29.12.2020 sono state accertate ed 
impegnate le risorse regionali (PRINA) per l’anno 2020, per complessivi € 127.572,96 di cui 
all’Accertamento n. 2232/2020 Cap 000580000 ”Servizi socioeducativi e sociosanitari” e 
all’Impegno n. 2571/2020 Cap.002810964 ”Impiego fondi servizi socioeducativi e sociosanitari”;
- che con Determinazione Dirigenziale n. 12972 del 30.12.2020 la Regione Umbria ha liquidato le 
risorse regionali ( PRINA) relative all’anno 2020 di  cui sopra; 
- che la Regione Umbria con Determinazione Dirigenziale n. 8426 del 02.08.2023 ha preso atto 
dell’ammissibilità del finanziamento al progetto presentato dal Comune di Marsciano, capofila della 

Comune di Collazzone (PG) Prot.0007901 del 30-07-2024 arrivo Cat.6 Cl.4



Zona Sociale n.4 ed ha impegnato le risorse finanziarie che ammontano ad € 80.000,00, a valere sul 
DPCM del 21 dicembre 2020; 

Considerato:
-  che la Regione Umbria con nota prot. n. 33617 del 10.11.2023, in attuazione della DGR n. 984 
del 20.10.2021, ha inoltrato al Comune di Marsciano, capofila della Zona Sociale n.4, la 
Convenzione per la realizzazione del progetto “Vita Indipendente ed inclusione nella società delle 
persone con disabilità” che dovrà essere sottoscritta digitalmente ed inviata alla Regione stessa ai 
fini dell’espletamento delle attività;
- che con Delibera di Giunta Comunale n. 363 del 30.11.2023 è stato approvato lo schema di 
convenzione tra la Regione Umbria e il Comune di Marsciano, in qualità di capofila della Zona 
Sociale n.4, per l’attuazione dei progetti in materia di Vita Indipendente ed inclusione nella società 
delle persone con disabilità” – Annualità 2020, finanziati con FNA di cui al DPCM del 21 dicembre 
2020;
- che il Comune di Marsciano, in qualità di capofila della Zona Sociale n.4, con nota prot. n. 36009 
del 04.12.2023 ha provveduto a trasmettere alla Regione Umbria la Convenzione di cui sopra ed il 
nuovo formulario di progetto; 
- che la Regione Umbria con nota prot. n.5424 del 20.02.2024 ha trasmesso al Comune di 
Marsciano, in qualità di capofila della Zona Sociale n.4, la suddetta Convenzione controfirmata, al 
fine di dare avvio al progetto; 

Ritenuto pertanto opportuno di:
- approvare e pubblicare l’Avviso pubblico avente ad oggetto “Avviso pubblico di selezione per la 
realizzazione di progetti personali per la “Vita Indipendente” a favore di persone con disabilità” – 
Finanziato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di cui al DPCM 21 Dicembre 2020, 
concernente l’adozione del Piano Nazionale per le non Autosufficienze per l’annualità 2020,così 
come recepito dalla Regione Umbria con D.G.R. n.984 del 20 ottobre 2021 e dalla D. D. n. 8426 del 
02.08.2023, che è composto dei seguenti documenti:

 A1) Avviso pubblico di selezione per la realizzazione di progetti personali per la “Vita 
Indipendente” a favore di persone con disabilità;

 A2) - Domanda di ammissione - progetto personale per la “Vita Indipendente” a favore delle 
persone con disabilità (Sezione 1) e Formulario di progetto personale per la vita 
indipendente (Sezione 2); 

 A3) – Domanda di ammissione - Progetto personale per la “vita indipendente” a favore delle 
persone con disabilità in co-housing (Sezione 1) e Formulario di progetto personale per la 
“vita indipendente” in co-housing. (Sezione 2);

                                                            DETERMINA
    

Per le motivazioni esposte in premessa ed ivi richiamate integralmente: 
1. Di prendere atto del finanziamento del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di cui al 
DPCM 21 Dicembre 2020, concernente l’adozione del Piano Nazionale per le non Autosufficienze 

Comune di Collazzone (PG) Prot.0007901 del 30-07-2024 arrivo Cat.6 Cl.4



per l’annualità 2020- risorse aggiuntive, così come recepito dalla Regione Umbria con D.G.R. 
n.984 del 20 ottobre 2021 e dalla D. D. n. 8426 del 02.08.2023, per le progettualità in materia di 
“Vita indipendente ed inclusione nella società delle persone con disabilità”; anno 2020;
2.  Di approvare lo schema di “Avviso pubblico di selezione per la realizzazione di progetti 
personali per la “Vita Indipendente” a favore di persone con disabilità” a valere sul finanziamento 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di cui al DPCM 21 Dicembre 2020 e sul 
cofinanziamento del Comune di Marsciano, capofila della Zona Sociale n. 4, a valere sui Fondi ( 
PRINA) anno 2020,  da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto e composto dai 
seguenti documenti: 

 A1) – Avviso pubblico di selezione per la realizzazione di progetti personali per la “Vita 
Indipendente” a favore di persone con disabilità;

  A2) - Domanda di ammissione- progetto personale per la “Vita Indipendente” a favore delle 
persone con disabilità (Sezione 1) e Formulario di progetto personale per la vita 
indipendente (Sezione 2); 

 A3) – Domanda di ammissione - Progetto personale per la “Vita indipendente” a favore 
delle persone con disabilità in co-housing (Sezione 1) e Formulario di progetto personale per 
la “Vita indipendente” in co-housing. (Sezione 2);

3. Di dare atto che l’Avviso di cui trattasi e relativi allegati verranno pubblicati all’Albo pretorio 
online e nei siti istituzionali del Comune di Marsciano, capofila della Zona Sociale n. 4, e in quelli 
dei Comuni facenti parte della Zona Sociale n. 4;
4. Di dare atto che la pubblicazione del presente Avviso dovrà avvenire a partire dal giorno 
successivo dell’approvazione del presente atto per la durata di n. 30 giorni, finalizzati al rispetto 
dei tempi stabiliti e della durata complessiva dei progetti;
5. Di dare atto che le domande potranno essere presentate a partire dal giorno successivo alla 
pubblicazione dello stesso, nel rispetto delle modalità ivi indicate; 
6. Di dare atto che decorsi i termini sopra indicati si procederà all’istruttoria delle domande, così 
come previsto dall’art.5 del presente Avviso pubblico, al fine di formare la relativa graduatoria con 
attribuzione del beneficio ai destinatari finali, nei limiti delle risorse finanziarie disponibili; 
7. Di dare atto che per il presente Avviso pubblico risultano disponibili complessivi € 100.000,00 
di cui:

 € 80.000,00, a valere sul Finanziato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di cui al 
DPCM 21 Dicembre 2020, concernente l’adozione del Piano Nazionale per le non 
Autosufficienze per l’annualità 2020, così come recepito dalla Regione Umbria con D.G.R. 
n.984 del 20 ottobre 2021 e dalla D. D. n. 8426 del 02.08.2023, di cui alla Determinazione 
del Responsabile di Area n. 1184 del 27.12.2023, Accertamento n. 622/2023 Cap. 
000360000 “Fondi disabilità vita indipendente”;

 € 20.000,00, a valere sulle risorse regionali (PRINA) per l’anno 2020 di cui alla 
Determinazione del Responsabile di Area n. 899 del 29.12.2020 Accertamento n. 2232/2020 
Cap 000580000 “Servizi socioeducativi e sociosanitari” e all’Impegno n. 2571/2020 
Cap.002810964 ”Impiego fondi servizi socioeducativi e sociosanitari”;

8. Di dare atto che verranno rispettate le nuove indicazioni sugli obblighi di pubblicazione, D.Lgs 
33/2013 (Trasparenza) come modificato dal D. Lgs. 97/2016;
9. Di comunicare il presente atto ai Comuni della Zona Sociale n. 4;

Comune di Collazzone (PG) Prot.0007901 del 30-07-2024 arrivo Cat.6 Cl.4



10. Di dare atto che sarà inviata alla Regione la comunicazione di avvenuta pubblicazione 
dell’Avviso; 
11. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 4 e ss. della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
il Responsabile del procedimento di cui trattasi è il Responsabile dell’Area Socio Educativa - Zona 
Sociale n. 4 Dott.ssa Alessia Screpanti; 
12. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale, nel sito web istituzionale 
(art.32-L.69/2009), ai sensi dell’art. 124, c. 1, del T.U.E.L. n. 267/2000 e nelle altre forme previste 
per legge.

In ordine alla regolarità tecnica si esprime il seguente parere, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L., 
approvato con D.L. 267/2000 e successive modificazioni:

FAVOREVOLE

L’Istruttore:  __________ 

Marsciano li, 29/07/2024 Il responsabile 
SCREPANTI ALESSIA / InfoCamere S.C.p.A. 

Comune di Collazzone (PG) Prot.0007901 del 30-07-2024 arrivo Cat.6 Cl.4


